sed etiam quia scit se cooperatum hunc ad substantiam actus non
 circumstantiorum, & per consequens ille actus committet vel non coo-
 peratum ei ad actum necessarium, & per consequens ille omittet, se-
 cundum dubium, diffinitum quem quilibet tangentem illorum volunta-
 tem, de qua non modo, sed aliam. De istis opinionibus omnibus, quia
 Apostolus videtur disputans de ista materia ad Romanos in fine,
 quibus totum in veris sententiis reliquit: *O alii, ubi, inquam, divi-
 tiarum sapientia, & scientia Dei. Et quis novit sensum Domini,
 aut quis consiliarius ipsi fuit?* Ideo ne securum de profundo secun-
 dum dictum Magistru, & ut in profundum, eligatur qui magis placet,
 cum tamen salvetur libertas divina sine aliqua iniuria, & illa quo
 scienda sunt circa Deum, ut liberaliter eligentem, & qui aliam opi-
 nionem tenuerit: Respondet ad ea, quae tacta sunt contra eam. Ad
 primum argumentum principis respondeo, quod summa bonitas
 potest stare cum liberali communicatione, sicut non fit illa equalis
 omnibus: potest enim bonitas bonus ex libertate libere communi-
 care: & ut ostendat se non necessariam liberalam, sed liberalem, libere
 communicatam: potest enim sic liberalis aliquibus datur app-
 prehensio equalibus, vel bonum non aequaliter communicare, nec in
 hoc se intulit illis, sicut dicit tertia opinio, quia nihil est libe-
 ritatem. Ad secundum dico, quando sunt aliqua duo aequo volubilia,
 & ordinabilia ad aliquem finem, & ex parte sui habent rationem il-
 lam, propter quam sunt volenda, ab aliquo voluntate, voluntas pro-
 ceptans unum illorum alteri ad illum finem, peccat voluntas ac-
 ceptans per se totum: talis est autem omnis voluntas creata, quia
 respectu illius, bonitas amabile est ratio recte amandi. Non sic vo-
 luntate increata respectu aliquis boni alterius ab essentia sua: nul-
 lum enim aliud bonum (quod bonum) ideo amatur ab illa voluntate,
 sed e converso: & ideo non potest acceptare per se totum, quia non est in
 eis bonitas, quae fit illi ratio amandi.

Ad ultimum in oppositum, qui vult tenere aliam viam potest praescire,
 sicut dicit quarta opinio, quod Apostolus in hoc redarguit praesenti-
 patios iniquitantes illa, quorum non sunt capaces: non autem propter
 inopiam reddenda: rationis silem in communi, sicut in particulari ne-
 cessario quod nullum praevidet Deus in isto, propter quod praevidet eum,
 & in istis specialibus peccatis praevit illi atitudo divinitatem, & sunt
 iudicia incomprehensibilibus cui videtur concordare illud vocabulum
id est, quia iudicium est de particulari apertibile: unitate enim non dilecti-
 me de principia praescit, sive de legibus statuti est iudicia, sed de
 aliquo particulari actu iudicatur secundum principia praescit, sive legi-
 bus statuti, & ideo non obstat, quod sit principium praescitum fru-
 givum per divinam voluntatem, quod omni praevit finaliter minus
 damnatur, tamen de particularibus assumendis subaudi, sicut praevide-
 tur sic finaliter minus, & ille sic, quasi ex hoc iudicatur sicut reprobandus
 propter hoc, & ille propter illud. Ista iudicia sunt insecutabilia. Non
 enim

quoniam scilicet homo; nec potest scire in quod peccatum Deus vult permittere sicut cadere; et potest cuius se non vultio conferendi gratiam, ut sic ostendatur tanquam in aliter peccator in illo peccato, & ne propter illud peccatum praedestinari recusetur. De bonis autem potest poni quod nulla sit ratio, sicut dicitur est in quinta opinione. Et sic contra hoc arguitur; quod saltem circa bonos non erunt iudicia inscrutabilia; & facile enim est dicere de eis, quod quia vult, ideo salvat. Potest dici quod de eis inquantum praedestinant non est iudicium, neque de facto in existentia, neque quia in praesentia divina; iudicium enim est de aliquo facto vel praesentio; sed de iudicio, sicut non sit iudicium de facto, quia non praevenerit; potest tamen condemnationis dici iudicium de eis in praesentia Dei, qui dicitur nulli; & tunc inscrutabilitas iudiciorum potest referri ad malos, & ex parte quorum ponitur aliqua ratio, sicut ille rationes ex parte dei perfectius propter quas quasi ex parte eorum invenitur iudicia; sine inscrutabilibus; & per hoc iudicia inscrutabilia. Ad illud Augustinus: ac si pro quibus opinione, quia probat ex parte praedestinationis nullam esse rationem, sed non ex parte damnatorum.

NUNC DE OMNIPOTENTIA DEI AGENDUM EST &c.

DISTINCTIO XLII.

Circa *distin.* 42. in qua Magister agit de omnipotentia Dei, quatuor annis.

QUESTIO UNICA.

Verum Deum esse omnipotentem posse probari naturaliter ratione.

Quod sic Richardus de Trinitate. l. c. 3. *Ad omnia quae sibi tenemus, non solum habemus rationes naturales, sed necessarias.* Praeterea (4) Naturali ratione probatur Deum esse potentia infinita: sicut probatur, 8. *Physic.* & 12. *Metaph.* potentia autem infinita non est omnipotentia, ergo &c. probatio ratiocinis, quia notum est potentia infinita non posse aliquam aliam maiorem cogitari sine contradictione: quacumque autem potentia, quae non est omnipotentia, potest cogitari maior sine contradictione. Probo: sine contradictione potest cogitari omnipotentia sub ratione omnipotentiae; ipsa autem maior cogitari quacumque alia, quae non esset omnipotentia. Si dicatur, quod non potest naturaliter probari omnipotentiam esse cogitabilem sine contradictione. Contra: omnipotentiam esse in eibus verum est ergo omnis ratio probans impossibilitatem omnipotentiae, sophistica est; omnis autem ratio sophistica potest per intellectum ex partibus naturalibus solvi: ergo intellectus talis ex partibus naturalibus potest cognoscere nul-

lum impossibile sequi ex omnipotentia, & scit quod illud est possibile, ad quod nullum impossibile sequitur: cognoscit ergo omnipotentiam esse possibilem. Ex isto etiam potest fieri ratio per se, quia si naturaliter potest probari omnipotentiam esse possibilem, quia non impossibile; ergo naturaliter potest probari eam esse necessariam, quia non potest esse, nisi possit esse necessaria; & quod potest esse necessarium, est necessarium; ergo &c. Contra: in illi Philosophi utentes naturali ratione, etiam quantumcumque peritiae considerant Deum sub ratione efficientis, concedunt Deum esse omnipotentem secundum intellectum Catholicorum. Confinantur autem (4), quia articulus fidei est in symbolo Apostolorum, *Credo in Deum Patrem omnipotentem &c.*

Hic responderi potest distinguendo. Quod omnipotens aut potest illi agens quod potest in omni possibile mediate vel immediate; & hoc modo est potentia activa primi efficientis omnipotentia, atque extendit se ad omnem effectum in ratione causa proxime, vel remotae; & hinc naturaliter potest concludi esse aliquid primum efficientis, sicut ostensum est supra *distin.* 2. naturaliter etiam potest concludi illud esse omnipotens hoc modo loquendo. Alio modo accipitur omnipotens proprie Theologicae, propter omnipotens dicitur qui potest in omnia esse, tum immediate, & in quodcumque possibile; hoc est in quodcumque quod non est ex se necessarium, nec includit in se contradictionem (6), ita, inquam, immediate, quod sine omni cooperatione cuiuscumque alterius causa agentis, & hoc modo omnipotentia videtur esse credita de primo efficiente, & non demonstrata; quia licet primam efficientem habeat in se potentiam effectivam eminentiorem potentia cuiuscumque alterius causa effectiva; habeat etiam in se eminenter potentiam effectivam cuiuscumque alterius causa: sicut deducitur est *distin.* 2. & per hoc probatur esse eum habere potentiam infinitam, & illud sit quasi infinitum ad quod ratio naturalis potest attingere de Deo cognoscendum tamen ex hoc non videtur posse concludi omnipotentiam secundum illam intellectum; qui est verum sit, non tamen est manifestum naturali ratione, quod habens causalitatem eminentem in se, & casualitatem causa secundae eminentem, quam illa causa secunda habet respectu sui effectus, potest immediate in effectum infinitam causa secundae. Ordo enim causae naturalis superiorum, & inferiorum, hoc non concludit; quia est Sol habens in se causalitatem eminentiorem, quam habet hoc, vel aliud animal; non tamen conceditur Solem immediate posse generare hominem: sicut potest immediate eam hinc generare. Et hoc maxime ponent Philosophi; quia non possetur causam secundam necessitate concurrentem propter aliquam perfectionem addendam effectui, sed quasi magis propter imperfectionem addendam, quia causalitas primae causae immediate perfectae est hinc possumus eam non posse immediate esse causam alius imperfectionis effectus, & ideo oportet causam agentem aliam concurrentem imperfectionem, ut illa pro-

D d d 4

ma

ita non produceret secundum ultimum potentie sue, sed cum illa causa agente secundum effectum determinatum. Et imperitiam produceret, hoc est non ita perfectum effectum produceret modum causa secundum imperfectum, sicut in nobis est producere, non mediante causa secunda. Præterea, si Philosophi non parcerent per rationem naturalem concludere Deum posse contingenter causare, quanto magis nec posset immediate in quemcumque effectum, vel in quodcumque potest producere mediante alia causa secunda. Præterea, si ipsi haberent quasi pro principio quod de nihilo nihil fit, saltem in istis generalibus, & corruptibilibus, non videtur Deum sic esse omnipotentem, quod potest aliquid effectum (a) contingenter, sine omni alia causa concomitante. Præterea, si Philosophi posuerunt Deum esse necessario agentem, sicut videtur multi eorum sentire, & posuisse si cum hoc ponerent quod esset omnipotens secundum istum intellectum secundum, haberent negare autem aliam causalitatem eiusdemque cause secunde, quod est maxime in convenientis. Nam causa necessario causans, in quocumque instanti comparatur ad effectum necessario in eodem instanti causans, & agit in eorum, cum prius comparatur causa superior ad effectum, quia causa inferior, & tunc per se necessario est omnipotens) in illo instanti producat effectum totum, ergo in secundo instanti in quo comparatur causa secunda ad eundem effectum nihil intelligitur tunc comparatum: & sic agens secundum, vel causa secunda nihil potest causare, si ex hoc apparet quod ista propositio. *Quidquid potest causa effectiva prima cum causa secunda, potest per se immediate*, non est nota ex terminis, neque ratione naturali, sed est tantum credenda: quia si ipsa omnipotentia ex qua dependet, esset nota ratione naturali, facile esset probare ipsi Philosophis multas veritates, & propositiones, quas ipsi negant, & facile esset eis probare falsam possibilitatem multorum que credimus, que ipsi negant. Omnipotentia tamen hoc modo sumpta, licet non sufficiat demonstrare, probabiliter tamen potest probari, sicut verum, & necessarium, & probabilis quam quædam alia credita, quæ non est inconvenientis quædam credita esse evidenter, quam alia.

Ad 2. articulum. *Respondeo* dico quod, si sint necessarie rationes ad omnipotentiam probandam sicut & ad quædam alia credita, tamen non sunt evidenter necessaria, & veræ, sicut illa ratio que probat Trinitatem propter duplicem productionem ad intra in divinis: quia licet sit necesse, non tamen præmissa sunt necessario evidentes, quia non sunt nota ex terminis nobis notis, neque ex immediatis nobis notis, & possibile est hoc in eis sicut diximus *dist. 2. q. 2.* Ad secundum dico quod infinita potentia Dei, est possibile concludi de Deo naturali ratione, non tamen omnipotentia secundum quod proprie sumitur. Et cum dicitur, quod infinita potentia nulla potest major cogitari. Verum est intensive, tamen non videtur contradictio, quod sit, vel cogitur major

90.

potentia ad plura se extendens extensive. Vel dicerent, quod est non licet contradictio omnipotentiam cogitari, que ut sic aliquo modo excedat infinitam potentiam non intellectam, ut omnipotentia, non tamen est naturaliter notum potentiam sic intellectam esse omnipotentiam. Et cum dicitur, notum esse omnipotentiam proprie sumitur, hoc negatur, & cum probatur, quia omnis ratio probans impossibile sequi ex ea, est sophistica. Ad hoc dicitur, quod est sophistica, non tamen potest solvi per rationem naturalem, quia potest dicitur sophistica, & peccans in materia est habens (a), aliquam præmissam falsam, & non potest solvi, nisi per interceptionem illius præmissæ: que tamen non potest cognosci intermedia per rationem naturalem, sicut non potest cognosci vera per rationem naturalem. Sed contra istud arguo sic, aut illa, que apparet vera, & non apparet intercedendi ex ratione naturali apparet esse vera ex terminis, tanquam immediata: aut apparet esse conclusa ex immediatis. Si primo modo, ergo intellectus non fieri non potest esse certus de propositionibus intermediis, que ita vera, & que non: quia tunc apparet aliqua propositiones veræ & immediatas, que tamen sunt simpliciter falsæ, & ita non erunt aliqua principia certa tanquam sunt in domo, contra Philosophum, & commentatorem, 2. *Metaph.* circa que non contingit errare. Si secundo modo apparet esse vera tanquam conclusa ex immediatis, tunc arguo de illo syllogismo sophistico, sicut de isto, aut peccat in materia, aut in forma: si in materia, tunc potest solvi, quia præmissa falsa peccans in materia potest interim si in forma adhuc potest solvi per artem logicam. Si autem dicitur quod peccat in forma, & tamen non potest solvi ratione naturali; illud videtur absurdum, omnia sunt intellectum incluit in naturalibus traditis omnem artem de syllogismo apparenti in omni, & de termino; sic potest solvi per istam artem omnem artem syllogisticam, applicando talem artem ad talem paralogismum. Ideo dico aliter, quod si quicumque paralogismus deducens apparet ad impossibile (b) ex præmissa significante Deum esse omnipotentem, potest solvi per intellectum, & rationem naturalem, sive peccet in materia, sive in forma: & intellectus potest scire quoniamque talem paralogismum divinum talem esse falsum, non tamen sequitur quod licet illud non esse impossibile: sed nisi a positum, scilicet quod dubitet illud esse oppositum præsumo ex representatione, tunc arguo, ex quo tamen non potest sequi aliquid manifestum impossibile, aut minus dubitet utrum ex isto possit in eum aliquid impossibile, aliud a quocumque illato, & illud atque unum interim illud impossibile sit insolubile, licet illud non sit aliquid certum, que idem sunt: que sic naturalem solvere. Vel aliter generaliter potest responderi ad illud argum. utrum, quod potest fieri generaliter ad omnem credendum, quod illud sit necessarium ad omne possibile, & credibile.

QUI.

a 2. *Phys.* T. cap. 2. q. 2. alibi b *Vide* 2. *Disput.* 1. bu ut pat. 2. *quest.* 3. in additionibus q. alia;

a *Exid.* quod 5. q. 7. b *Ut patet* in elementis Aristoteli ad 1. dicitur.

QUIDAM TAMEN DE &c.
DISTIN. XLIII.

CIRCA *distin.* 43. ubi Magister improbat aliorum opinionem
quaro.

QUESTIO UNICA.

*Præsumptio ratio impossibilitatis rei scienda, sit ex parte Dei,
vel ex parte rei factiōis?*

QUOD magis ex parte Dei probat. Magister arguit *distinctione sequenti*, quod univacuum (a) possit fieri melius: quia si non, aut hoc esset propter hoc, quod nullum donum sibi deesset, & tunc esset Deus: aut quia aliquid sibi deesset, sed non esset capax ad illud accipiendum, & tunc arguit quod nullus heret, si daretur sibi capacitas a Deo ad illud. Ita arguit in propositio, si aliquid sit inaccessibile: ergo si daretur sibi capacitas a Deo, posset fieri: ergo modo non potest fieri, quia non datur sibi capacitas, ergo ita impossibilitas videtur primo esse ex parte Dei non potentis dare capacitem. Contra, Ansel. de casu diaboli, cap. 3. *Quia Deus deesse perseveravit* homo Angelo, ideo bonus Angelus habuit: C. non, quia Deus non debit malo Angelo, ideo non habuit, sed quia malus non

HIC DICITUR ab Henr. c. ad *quæstio.* 1. c. usque oppositum manifeste *quære.* 2. *quæstio.* 7. 3. Contra istam secundam sententiam, sive sit dicta recedendo primam sententiam de isto articulo: sive sit dicta ut restantia per primam, non oportet arguere contra eam, nisi ex verbis suis propriis, que implicent manifeste opposita. Tamen specialiter arguo contra eam sic. Nihil est simpliciter impossibile, nisi quia simpliciter repugnat sibi esse, cui autem repugnat esse repugnat ei esse primo, & non propter respectum aliquem affirmativum, vel negativum ejus ad aliquid aliud. Probatio, repugnantia enim quæcumque extremorum est ex ratione sua formali, & per se essentiali, circumscripto quocunque alio respectu utriusque extremi positivo vel negativo ad quodcumque aliud, sicut album, & nigrum per se esse sui rationibus formalibus contrariarum: & habent repugnantiam formalem (circumscriptendo per impossibile omnem respectum ad quodcumque aliud:) illud igitur est simpliciter impossibile, cui per se repugnat esse, & quod ex se primo est tale, quod sibi omnino repu-

gnat

gnat esse, & non propter aliquem respectum ad Deum affirmativum, vel negativum, immo sibi repugnaret esse, si per impossibile Deus non earet, videtur igitur prima sciencia probabilior secunda. Sed contra istam primam sententiam arguo primo sic, potentia activa, qua Deus dicitur omnipotens, non est formaliter intellectus divinus: ita quasi præsupponit actionem intellectus, sive illa potentia sit voluntas, sive alia potentia executiva: sed lapis est possibilis esse ex se formaliter ergo deducendo quasi ad primum principium extrinsecum, intellectus divinus est illud, a quo est prima ratio possibilitatis in lapide, non igitur illa potentia activa, a qua Deus dicitur omnipotens est prima ratio possibilitatis in lapide. Probatio assumpti: possibile secundum quod est terminus, vel obiectum omnipotentia est illud cui non repugnat esse, & quod non potest ex se esse necessario; lapis productus in esse intelligibili per intellectum divinum habet ista ex se formaliter, & quasi principiative per intellectum, igitur est ex se formaliter possibile, & quasi principiative per intellectum divinum. Male igitur videtur illa prima sententia ostendere, quod omnipotentia in Deo sit illa potentia, que est potentia passiva in creatura: & hoc ita loquatur de potentia activa, a qua Deus dicitur omnipotens, & respectu ejus illa dicitur potentia passiva in creatura. Confirmatur ista ratio: potentia activa, que est omnipotentia, non dat alicui aliquid esse, nisi producendo illud, quia illa est potentia productiva rei ad extra: sed ante omnem productionem rei ad extra, res habet esse possibile, quia sicut probatur in *esse simpliciter*, & sic dicitur in *esse intelligibili*, non enim rem productam in esse simpliciter, & sic dicitur per istam potentiam, quia Deus dicitur omnipotens, non igitur per istam potentiam, que est omnipotentia, est res alia a Deo primo possibilis scem, in eibus præcisus est affirmatio est causa affirmativa, & negatio est causa negativa, secundum quod dicit Philosophus *prima essentiam*, sicut si habere primogenum est causa respiciendi, non habere vulnorem est causa non respiciendi: ergo si potentia activa, que est omnipotentia in Deo, est præcisus ratio possibilitatis in creatura, negatio potentie activæ in Deo esset causa negationis possibilitatis in creatura, quod ipse negat, & bene quantum ad hoc, quia impossibilitas in creatura est propter formalem repugnantiam partium. Præterea, iste respectus qui consequitur potentiam activam in Deo in quanto illam, aut est realis, aut non. Si realis, & ad extra, hoc est improbatum *dist.* 4. (a) Si rationis: ergo in tertio instanti terminatur possibilitas ad Deum sub ratione absoluta, quod non infero, si infero in se inconveniens, sed tanquam a pluribus concedendum, & saltem non habendū unum pro inconveniens ab eis, qui tenent opinionem istam illi dicitur, ex quo sequitur ad eam. Similiter propter idem, ex ista positione infero aliam conclusionem, scilicet quod non est aliquid respectus prior ex parte cause quam ex parte causati: immo ab ipsa causa sub ratione absoluta est ipsum causatum sub ratione absoluta, & po-

a a. l. donum. b Quare in reperi. has opi. copiose. Prima sententia Henr. est quod impossibilitas sit ex parte rei, sed possibilitas ex parte Dei.

a Quare in opin. Henr.

& postea tertio sequitur respectus in causam ad causam, & quarto in causa ad causam: ille ergo ordo absolutorum, & relativorum, quem hic concessit, nunquam desinet inconueniens tenentibus eum. Tertio similiter in foro, quod potentia ut est attributum diuinum, & dicitur perfectionem simpliciter, non dicit aliquem respectum ad creaturam, quod ipse probat in prima sententia, 6. *quodlibet*. q. 3. quia nulla perfectio diuina, & simpliciter dependet a creatura. Hoc autem idem probat Anselm. *monol.* c. 19. cum illa relatio ad creaturam non dicat perfectionem simpliciter etiam in Deo, quia tunc Deus non esset talis, si creatura non esset: est autem perfectus omni perfectione simpliciter ex se, & ex omnia sua: & non ex aliquo respectu ad creaturam, hoc igitur illatum: (quod puro esse verum, sicut, & alia duo) non debent resari, sed inconueniens ab aliquibus tenentibus dicta esse.

A L T E R. dico a prima sententia, quantum ad illud quod probant illa duo argumenta, quia licet potentia Dei ad se, id est aliqua perfectio absolute, qua Deus est formaliter potens, sit in Deo in primo instanti nature, sicut & qualibet perfectio absoluta simpliciter, sicut calorem consequitur esse potentiam calefaciendi, qui tamen calor est absoluta forma: tamen per ipsam potentiam sub ratione qua est omnipotentia non habet obiectum, quod sit primo possibile, sed per intellectum diuinum producentem in primo instanti illud in esse intelligibili, & intellectus non est formaliter potentia actiua, qua Deus dicitur formaliter omnipotens, & tunc res producta ab intellectu diuino in esse tali, scilicet intelligibile in primo instanti nature, habet seipsa esse possibile, in secundo instanti nature, quia seipsa formaliter non repugnat sibi esse, & seipsa formaliter repugnat habere esse necessarium ex se, in quibus duobus sit tota ratio possible, in quibus correspondet rationibus potentie actiue, non est igitur possibilis in obiecto, aliquo modo prior quam sit omnipotentia in Deo, accipiendo omnipotentiam pro perfectione absolute in Deo: sicut nec creatura est prior aliquo absoluto in Deo: tamen res intelligatur esse possibilis, antequam Deus per omnipotentiam producat eam, sic est verum, sic est in illa possibilitate non est simpliciter prior, sed produciatur ab intellectu diuino. Quantum autem ad impossibilitatem dico, quod illa non potest esse primo ex parte Dei, sicut dicit prima sententia, & hac propter rationem factam contra secundam sententiam, quia ipsa est impossibilis propter repugnantiam esse, ut nunc, quod intelligo sic: impossibile simpliciter in cluditur impossibilitatem, quae ex rationibus suis formalibus sunt in eo possibilis, & ab eo sunt principiative impossibilia, a quo principiative habent suas rationes formales. Est igitur ibi ille processus, quod sicut Deus suo intellectu producit possibile in esse possibili, & illa producta seipsa formaliter sunt in eo possibilis, ut non possint simul

esse unum, neque aliquid tertium ex eis. Hanc autem inconuenientiam quatuor habent formaliter: habent ex se, & principiative ab eo quodammodo qui produxit ea, & illam inconuenientiam ipsorum sequitur impossibilitas totius signentis includentis ea: & ex illa impossibilitate signentis in se, & ex inconuenientia partium signentis, sequitur impossibilitas eius respectu eualemque agentis, & ex hoc habet completi totus processus impossibilitatis rei, quasi ultimus gradus impossibilitatis sit negatio respectus ad quodcumque agens, nec oportet habere aliquem respectum negativum ex parte Dei, nec ex parte cuiuscumque alterius, nec est forte aliquid in natura rei, licet intellectus possit comparare Deum, vel aliud agens ad illud sub negatione respectus: si igitur impossibilitas prima est formaliter ex parte impossibilis, principiative a Deo, & si principiative reducatur ad aliquid: non tamen reducitur ad negationem possibilitatis in Deo, immo reducitur principiative ad intellectum diuinum principientem illud in illo esse, in quo partes illae formaliter repugnant, propter quam formalem repugnantiam totum ex se simpliciter est impossibile. Et ex hoc apparet quod talis est imaginatio quantumvis impossibilitatem aliquorum, quasi in aliquo uno, quasi aliquid unum, vel intelligibile, vel qualecumque eius sit ex se formaliter impossibile, sicut Deus ex se est necessarius esse formaliter impossibile, nihil enim est tale primum in non entitate, nec etiam entitatis oppositum: tali non entitati est intellectus diuinus ratio possibilitatis, nec etiam intellectus diuinus est praesens ratio possibilitatis oppositae nihilo: quia tunc tenetur illud argumentum de causis praesentis in affirmatione, & negatione: sed omni simpliciter nihil includit in se ratione plurimum, illa quod ipsum non est primo nihil ex ratione sui, sed ex rationibus aliorum: quae intelligitur includere propter formalem repugnantiam ipsorum inchoatorum plurimum: & illa ratio repugnantiae est ex rationibus formalibus eorum, quam repugnantiam primo habent per intellectum diuinum, sed non praesens.

A D P R I M U M argumentum illa ratio Magister tenet supponendo, quod uniuersum possit esse maioris perfectionis capax, quia tunc melius sitet, si diceretur sibi illa capacitas quam in sine illa capacitate, ut si esse capax multorum aliorum. Absolute autem non tenetur ratio Magister negato isto, scilicet quod potius melius fieri: sicut nec sequitur, quod ignis maneat ignis, possit fieri melior, si fiat capax intellectus, vel volentis: quia non potest esse istorum capax. Dico tunc ad formam argumenti, quod Deus non potest dari capacitatem nihilo, ut sit rationis passivum, sed illa non est prima ratio, sed quia tale non potest habere talem capacitatem: & illa ratio reducitur ad formalem repugnantiam partium, & ulterius ad intellectum diuinum.

DISTINCTIO XLIV.

CIRCA dist. 44. ubi Magister tractat, utrum Deus potuit scissio melius res, quam fecit, quantum unum.

Virum Deus possit facere aliter res, quam ab ipso ordinatum esse fieri.

ET videtur quod non: quia tunc posset facere res inordinate: consequens est falsum: ergo & antecedens. Contra, res aliter fieri quam facta sunt, non includit contradictionem, nec est necessarium.

RESPONDEO, in omni agente per intellectum, & voluntatem potentem conformiter agere legi recte, & tamen non necessitate agere: conformiter legi recte, est distinguere potentiam ordinatam a potentia absoluta. Et factus hujus est, quia potest agere conformiter illi legi recte, & tunc secundum potentiam ordinatam: ordinata enim est inquantum est principium extendendi aliqua (a) conformiter legi recte secundum ordinem praeratum ab illa lege, & potest agere praeter illam legem vel contra eam, & in hoc est potentia absoluta excellenti potentiam ordinatam: & ideo non tantum in Deo, sed in omni agente libere, quod potest agere secundum dictam legem rationis vel recte legis, & praeter talem legem, & contra eam est distinguere potentiam ordinatam, & absolutam: ideo dicunt Juristi quod quis potest hoc facere de facto, hoc est de potentia sua absoluta: vel de jure, hoc est de potentia ordinata secundum jura. Quando autem (b) illa lex recta, secundum quam ordinate agendum est, non est in potestate agentis, tunc potentis ejus absoluta non potest excedere potentiam ejus ordinatam, circa obiecta aliqua, nisi circa illa agat inordinate: necessarium enim est illam legem stare comparando ad tale agere, & actionem non conformem illi legi recte non esse rectam, neque ordinatam: quia tale agere tenetur agere secundum illam rectam legem, cui subest. Unde omnes qui subsunt legi divinae: si non agant secundum illam, inordinate agunt. Sed quando in potestate agentis est lex, & reditudo ejus, ita quod non est recta, nisi quia est ab illo facta, tunc potest recte agere agendo aliter, quam lex illa dicit: quia potest statui aliam legem rectam, secundum quam agat ordinate, nec tunc potentia sua absoluta simpliciter excedit potentiam ordinatam, quia esset ordinata secundum illam aliam legem, (c) sicut secundum priorem, tamen excedit potentiam ordinatam praese secundum priorem, contra quam, et praeter quam facta. Illa potest exemplificari de principe, & subditis, & lege positiva, (d).

Ad propositum igitur applicando dico, quod leges aliqua generales recte de operabilibus distantes, praeratae sunt a voluntate divina, & non quidem ab intellectu divino, ut praecedi actum voluntatis divinae: ut dictum est distinct. 30.